
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 01334/2020 del 17/06/2020

N° DetSet 00387/2020 del 16/06/2020

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Servizio di digitalizzazione procedure relative all’ufficio Sport: affidamento

tramite MEPA alla Ditta Astro-tel srl CIG Z402D57AEF.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01334/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02058-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 17/06/2020 al 02/07/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01334/2020 del 17/06/2020

Relazione del Funzionario di P.O. del Servizio Turismo-Cultura, Sport.

VISTO il vigente Regolamento comunale per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali (approvato
con deliberazione di C.C. n. 128 del 23.11.1995);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 465 del 15.09.2017, ad oggetto "Assegnazione palestre
scolastiche comunali anno sportivo 2017/2018", con cui, in assenza di una specifica disciplina regolamentare
circa l'assegnazione delle palestre scolastiche per l'esercizio di attività sportive al di fuori delle attività
scolastiche nell'ambito del richiamato vigente Regolamento comunale e nelle more dell'approvazione di un
nuovo Regolamento, erano stati forniti indirizzi sulla scorta dei quali predisporre avviso pubblico per
l'assegnazione degli spazi orari disponibili, al di fuori delle attività scolastiche, nelle palestre delle scuole
comunali, nell’anno sportivo 2017/2018, poi pubblicato con prot. n. 0063246/2017 del 16.09.2017;

RICHIAMATE le seguenti previsioni normative:

D.P.R. 24/07/1977 n. 616, art. 38, che consente ai Comuni l'utilizzo dei locali e delle attrezzature scolastiche;
Legge 04/08/1977 n. 517, art. 12, secondo cui i locali e le attrezzature scolastiche possono essere utilizzati
fuori dall'orario di servizio scolastico per attività che realizzino la funzione della scuola come centro di
promozione culturale, sociale e civile;

Legge 27/12/2002, n. 289, art. 90, commi 24 e 26, in base a cui le palestre, le aree di gioco e gli impianti
scolastici, compatibilmente con le esigenze dell'attività didattica e delle attività sportive della scuola,
comprese quelle extracurriculari ai sensi del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10
ottobre 1996 n, 567, devono essere posti a disposizione di società ed associazioni sportive dilettantistiche
aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede l'istituto scolastico o in comuni confinanti;

RICHIAMATI, altresì:

il protocollo d'intesa a livello nazionale, sottoscritto, in data 27.09.2000, dal Ministero della Pubblica
Istruzione, dall’UPI, dall'ANCI, dall'UNCEM e dalle Organizzazioni Sindacali, con cui sono state definite le
attività ausiliarie e le modalità di svolgimento di alcuni servizi scolastici in cui confluiscono le funzioni di
competenza statali e comunali; il protocollo d'intesa locale, sottoscritto, in data 29.01.2001, tra il Comune di
Matera e le Istituzioni Scolastiche locali, con cui sono stati individuati i servizi scolastici a cui applicare il
protocollo d'intesa nazionale. In quell'occasione, a seguito di riunione del 16.10.2001 con i Dirigenti
Scolastici, si è stabilito che le società sportive utenti delle palestre scolastiche compartecipano alle spese
relative al costo per il personale ausiliario con un compenso orario forfettario di € 1,29 da versarsi
direttamente alle scuole, ad integrazione di quello corrisposto dal Comune per la collaborazione di detto
personale;

DATO ATTO che il Comune:

-          in forza delle predette norme legislative e regolamentari, atti e intese, ha facoltà di disporre la
concessione temporanea dei locali e delle attrezzature scolastiche, previo assenso degli organi scolastici
competenti, e che, pertanto, acquisisce, allo scopo, le relative domande, a far data dall’anno sportivo
2017/2018, giusta il predetto Avviso Pubblico prot. n. 0063246/2017 del 16.09.2017;

-          al contempo, dall’anno sportivo 2018/2019, acquisisce anche le domande per l’assegnazione degli
spazi orari degli altri impianti sportivi comunali, ai fini della loro concessione temporanea diretta da parte del
Comune di Matera – Ufficio Sport, in ossequio al richiamato vigente Regolamento comunale per la gestione e
l’uso degli impianti sportivi comunali, stante che, scadute le convenzioni per l’affidamento delle relative
gestioni, non risultano ancora definite le procedure tecnico-amministrative, di competenza dei diversi
uffici/settori comunali coinvolti, per la individuazione dei nuovi gestori, a superamento dell’attuale fase
eccezionale e transitoria;

-          tale contemporanea acquisizione delle domande di assegnazione degli spazi orari disponibili nelle
palestre scolastiche e negli impianti sportivi comunali, e, quindi, la relativa contemporanea concessione degli
stessi, ha la principale finalità di addivenire ad una ripartizione tra tutte le Associazioni/Società sportive
interessate, tenendo in particolare riguardo la compatibilità della pratica sportiva (soprattutto se agonistica)
con la tipologia e le caratteristiche strutturali degli impianti da assegnare e mitigando, nei limiti del possibile,
le criticità connesse alla chiusura per lavori degli impianti sportivi comunali di volta in volta interessati da
interventi di manutenzione e/o riqualificazione;

VISTI gli artt. 7: “Diritto a servizi on-line semplici e integrati” e 15: “Digitalizzazione e riorganizzazione” del
Decreto Legislativo n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione digitale”, che stabiliscono il diritto dei cittadini
di fruire dei servizi erogati dagli Enti locali, in forma digitale e in modo integrato, tramite gli strumenti
telematici messi a disposizione dalle pubbliche amministrazioni anche attraverso dispositivi mobili (art.7) e la
necessità da parte degli enti di provvedere alla riorganizzazione e all'aggiornamento dei servizi resi, sulla
base di una preventiva analisi delle reali esigenze degli utenti, e di rendere disponibili on-line i propri servizi
(art.15);



3DSG N° 01334/2020 del 17/06/2020

CONSIDERATO il significativo ridimensionamento degli Uffici del Comune di Matera, a seguito del
collocamento in pensione di gran parte del personale ed, in particolare, dell’Ufficio Sport, il cui personale
risulta praticamente azzerato dal mese di luglio 2019, e che tale ridimensionamento non può ricadere sui
cittadini e sulla gestione delle procedure e dei servizi erogati al pubblico;

VISTO che il Comune di Matera deve provvedere ad avviare le procedure del nuovo Avviso di assegnazione
degli spazi orari disponibili negli impianti sportivi e palestre scolastiche cittadine alle associazioni/società
sportive interessate, e che tale procedura impone tempi certi e rapidi per far fronte alle numerose richieste
avanzate e all’organizzazione di servizi essenziali per garantire il diritto allo sport dei cittadini;

PRESO ATTO  che a fronte del predetto ridimensionamento del personale ed ai fini dell’ottimizzazione delle
procedure, risulta quanto mai necessario provvedere ad implementare un sistema più rapido ed efficace di
gestione delle istanze riferite alla pratica sportiva da parte dell’Ente locale, anche rispetto alle crescenti
esigenze della collettività in materia di fruizione degli impianti;

DATO ATTO  che l’implementazione di processi di governance digitale, che consentano l’acquisizione, la
gestione e l’archiviazione elettronica dei documenti, oltre ad accelerare e migliorare la produttività ed a
ridurre i costi, risulta anche fondamentale per consentire l’evidenza di aver adottato, da parte del
titolare/responsabile del trattamento, adeguate misure di sicurezza, come richiesto dalla nuova normativa in
materia di tutela della privacy, e di aver trattato in modo corretto l’enorme quantità di dati da gestire;

CONSIDERATO che con il Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018, Disposizioni per l'adeguamento
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 27 aprile 2016, gli Enti titolari di dati sensibili sono chiamati a rafforzare le misure di tutela e
conservazione di tali informazioni anche con modalità digitali;

DATO ATTO  che i sistemi di digitalizzazione per la PA consentono una maggiore garanzia di riservatezza e
conservazione dei dati ai sensi delle normative vigenti in materia di privacy;

CONSIDERATO che, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000,00, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, a termini del quale è possibile procedere mediante affidamento
diretto;

che l’art.26 della Legge n.488 del 23.12.1999 prevede che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere
alle convenzioni CONSIP, ovvero ne utilizzano i parametri di qualità-prezzo, come limiti massimi, per
l’acquisto di beni e di servizi, anche utilizzando procedure telematiche;

che il D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito nella Legge 6 Luglio 2012, n.94, concernente “Disposizioni
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche
di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

VISTI l’art.26 della legge n.488/1999 e l’art.1 comma 7 della legge n.135/2012;

VISTO l’art. 1, commi 502 – 503 della legge 28 dicembre 2016, n.208 (legge di stabilità 2016);

VISTO, altresì, l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato con il comma
130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che ha innalzato a importi
pari o superiori a 5.000 euro l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per
l’affidamento di beni e servizi;

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di
convenzioni attivate ai sensi dell’art.26 della Legge n.488/99 da Consip S.p.A., come risulta dall’apposito sito
internet www.acquistinretepa.it;

RILEVATO che tali beni, da indagine di mercato avviata su piattaforma MEPAL non risultano reperibili e che,
invece, sono presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), che permette di
effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori,
scegliendo quelli che rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto
(O.d.A), di richiesta di offerta (R.d.O.) o Trattativa diretta;

CONSIDERATO che sulla base dell’indagine di mercato effettuata nell’ambito dell’area merceologica “Smart
City”, per il servizio richiesto la Ditta Astro-tel s.r.l. di Avellino è titolare di un prodotto denominato “Easy
Sport” – cod. ASRO-ES-Base che prevede la fornitura di un sistema in cloud di gestione di servizi per lo sport
per gli Enti locali, al prezzo di € 7.000,00 annui più IVA come per legge;

DATO ATTO che, a seguito di incontri presso la sede comunale da parte del personale interessato con i
rappresentanti della Ditta Astro-tel srl di Avellino è risultato funzionale alle esigenze degli uffici utilizzare e
ampliare la piattaforma già usata dall’Ufficio Scuole del Comune per la gestione di cedole librarie, buoni libro
e dislessia e la cui funzionalità ed efficacia è stata già sperimentata in sede di erogazione dei relativi servizi;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.acquistinretepa.it


4DSG N° 01334/2020 del 17/06/2020

ATTESO che tale utilizzo e ampliamento della piattaforma consentirebbe un risparmio significativo sulla
progettazione ed implementazione ex novo del servizio;

VISTO il preventivo del 22 gennaio 2020 in atti, con cui la ditta Astro-tel srl offre il servizio denominato
“Easy Sport” al prezzo promozionale di € 7.000,00 IVA esclusa all’anno (e, pertanto, per complessivi €
8.540,00 IVA inclusa), per n. 3 anni, includendo in tale corrispettivo, oltre al servizio di raccolta/registrazione
domande, la procedura di assegnazione spazi orari impianti, la registrazione impianti e palestre, il
monitoraggio fruitori e pagamenti al Comune delle tariffe, tutti i servizi di affiancamento agli addetti per lo
start-up del servizio, teleassistenza e supporto per la gestione di problematiche di natura organizzativa e
tecnica, data center e call center per gli utenti del sistema e le personalizzazioni della piattaforma, come
richieste dall’Ente;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’acquisto del seguente materiale, tramite O.d.A. sul MePA, dalla
Ditta Astro-tel srl - Via Ferriera, 11 - 83100 Avellino (AV) - P.I. 06068961009, in quanto tale ditta garantisce la
fornitura complessiva del prodotto suddetto con i servizi di affiancamento agli addetti per lo start-up del
servizio, teleassistenza e supporto per la gestione di problematiche di natura organizzativa e tecnica, data
center e call center per gli utenti del sistema e le personalizzazioni, come richieste dall’Ente, al miglior
prezzo complessivo di € 7.000,00 più IVA (€ 8.540,00 compreso IVA al 22%);

RITENUTO di provvedere all’impegno della spesa di € 8.540,00 IVA inclusa, da imputarsi sul Cap. 1593 del
bilancio 2020;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva INAIL-INPS (DURC), con scadenza validità 20.06.2020,
dal quale si evince che la suddetta Ditta è in regola ai fini contributivi;

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato rilasciato il CIG Z402D57AEF;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL FUNZIONARIO DI P.O. RUP

F.to Camilla MONTEMURRO

IL DIRIGENTE

Lette la suestesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;

Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n.165/2001;

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia;

DETERMINA

1. di dare atto che la suestesa relazione costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di procedere, per i motivi in premessa, all’acquisto sul MePA, mediante ordine diretto O.d.A. dalla Ditta
Astro-tel srl - Via Ferriera, 11 - 83100 Avellino (AV) - P.I. 06068961009, del servizio denominato “Easy
Sport”, comprensivo di raccolta/registrazione domande, la procedura di assegnazione spazi orari
impianti, la registrazione impianti e palestre, il monitoraggio fruitori e pagamenti al Comune delle
tariffe, tutti i servizi di affiancamento agli addetti per lo start-up del servizio, teleassistenza e supporto
per la gestione di problematiche di natura organizzativa e tecnica, data center e call center per gli
utenti del sistema e le personalizzazioni della piattaforma, come richieste dall’Ente, al prezzo di €
7.000,00, IVA esclusa, all’anno, per n. 3 anni, da intendersi riferiti alla gestione completa delle
procedure di assegnazione spazi orari negli impianti/palestre di competenza dell’Ente, ed attività
connesse, per gli anni sportivi di riferimento;

3. di dare atto che il presente affidamento, previa stipula del relativo contratto, ha durata iniziale di 3
anni, come precisato al punto precedente, salvi provvedimenti successivi;

4. di dare atto che l’affidatario, con l’accettazione del presente affidamento assume – a pena di nullità del
contratto – gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i.,
impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche di cui al
comma 7 del citato articolo;

5. di impegnare la spesa di € 8.540,00 IVA inclusa, con imputazione sul Cap. 1593 del bilancio 2020;
6. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il



5DSG N° 01334/2020 del 17/06/2020

seguente: Z402D57AEF;
7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario Responsabile di P.O. del Servizio

Turismo-Cultura, Sport Camilla Montemurro.

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara l’insussistenza
del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e
delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE

D.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 01334/2020 del 17/06/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00387/2020 del 16/06/2020, avente oggetto:

Servizio di digitalizzazione procedure relative all’ufficio Sport: affidamento tramite MEPA alla Ditta Astro-tel

srl CIG Z402D57AEF.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

ASTRO-TEL SRL AFFIDAMENTO € 8.540,00
15

93
2260

20

20

Totale Impegno: € 8.540,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


